
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 18/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Ivanda Soares da Silva   

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Carlos Luis Ferreira Da Silva 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 18/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  Aposentadoria 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 04 

Dispensa 11 

Lotação 13 

Nomeação 13 

Outros  14 

Progressão Funcional 16 

Retificação 17 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 18/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

APOSENTADORIA  

 

 

PORTARIA Nº 320/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999553793.000003/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor ALBERTO 

DA SILVA, SIAPE nº 0053411, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na 

Coordenação de Patrimônio, Campus de Cacoal, código de vaga nº 17424, do Quadro Permanente de 

Pessoal desta IFES, com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com 

proventos integrais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 16/2019/SEC-NUCSA/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL 

DE 2019 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, e atendendo 

solicitação feita atraves do Memorando 9/Coordenação do Mestrado Profissional em Administração 

Pública. 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 99955347B.000020/2019-57, 

R E S O L V E :  

Art. 1º  Designar comissão examinadora para o Exame de Defesa de Dissertação do 

Mestrado Profissional em Administração Pública do mestrando Gilmar  Antonio Lucas 

Chapuis, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Gilmar  Antonio Lucas Chapuis 

Título: "COMPRAS PÚBLICAS  E DESENVOLVIMENTO LOCAL: UM ESTUDO NO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA". 

Data: 29/04/19 

Horário: 14:00 h 

Local: Auditório do NUCSA (Claudemir Catiari) 

Comissão Examinadora: 

Profa. Dra. Angela de Castro Correia Gomes, SIAPE nº 1194325 (Orientadora - 

PROFIAP/UNIR); 

Profa. Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, SIAPE nº 0396924 (Membro Interno - 

PROFIAP/UNIR); 

Prof. Dr. Andrew Beheregarai Finger (Membro Interno da Rede  PROFIAP/UFAL); 

Prof. Dr. Haroldo de Sá Medeiros, SIAPE nº 1357178 (Membro Externo/UNIR); 

Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho, SIAPE nº 2322964 (Membro Interno Suplente - 

PROFIAP/UNIR). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

ORDEM DE SERVIÇO n. 01/04/2019/DACS. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 

2019. 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Porto Velho, da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 216/2019/GR/UNIR, publicada no 

Diário Oficial da União, de 20/03/2019, Edição: 54, Seção: 2, fls. 55, Considerando a necessidade de 

elaboração de Plano Anual de Capacitação, designa a Comissão Temporária para Realização de 

Consulta aos Docentes e de elaboração do Plano Anual de Capacitação do DACS, RESOLVE: 

Art. 1 - Designar a Comissão para Realização de Consulta aos Docentes e de elaboração do 

Plano Anual de Capacitação do DACS, os servidores públicos lotados na unidade em questãa: 

a) Djanilson Amorim da Silva, professor do magistério superior, SIAPE nº 1715483 

b) Estevão Rafael Fernandes, professor do magistério superior, SIAPE nº 1627821 

c) Carlos Pereira de Brito, assistente em administração, SIAPE nº 0396431 

Art. 2 - Concede o prazo de 10 (dez) dias, após notificação via eletrônica, para apresentação, 

via SEI, nos autos nº 999102049.000054/2019-49 do produto final, para apresentação em reunião 

ordinária de 07/05/2019. 

Art. 3 - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 16  DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 222/2019/GR/UNIR, de 19 de março de 2019, publicada na seção 02 – pág. 56, do 

DOU de 20 de março de 2019. 

CONSIDERANDO: Necessidade de recomposição do Conselho de Campus 

RESOLVE: 

 Designar para compor Comissão Mista para proceder a eleição de um Representante 

Docente (suplente) e um Representante dos Técnicos Administrativos (suplente) para o CONSEC – 

Biênio 2019 - 2021, os servidores: Ademir Luiz Vidigal Filho (presidente), Helma dos Santos 

Bonfim (membro) e Juliane Fank Paganoto (membro) Alzira Márcia Casagrande Magalhães 

(membro-suplente) ; 

 Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos; 

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 16  DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 222/2019/GR/UNIR, de 19 de março de 2019, publicada na seção 02 – pág. 56, do 

DOU de 20 de março de 2019. 

CONSIDERANDO: Necessidade de aplicação da Resolução 207/CONSAD/2019, de 12 de 

fevereiro de 2019. 

RESOLVE: 

 Designar para compor Comissão de técnicos administrativos do Campus de Cacoal 

para estudo e análise da Resolução 207/CONSAD/2019, de 12 de fevereiro de 2019, quanto a 

flexibilização da jornada de trabalho e rotatividade dos servidores técnicos administrativos lotados 

na Secretaria Acadêmica e Biblioteca Setorial, os servidores: Rodrygo Welhmer Raasch – Siape 

2245852 (presidente), Ana Paula Pricila Costa de Abreu – Siape 2012118 (membro), José Guilherme 

Ulian – Siape 2276509 (membro), Milene Barbosa da Cunha – Siape 2179548 (membro), e Naiara 

Raissa da Silva Passos – Siape 2245718 (membro). 

 Estabelecer prazo de 60 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos; 

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2019 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

exposto no Memorando 32 (0113723), 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 

Planejamento Organizacional em razão do possível desmembramento do Departamento Acadêmico 

de Matemática e Estatística do Campus de  Ji-Paraná (DAME-JP): 

• Gabi Nunes Silva; 

• Eliana Alves Pereira Leite; 

• Laís Mayara Azevedo Barroso; 

• Marcia Rosa Uliana; e 

• Willian Silva Sales. 

Art. 2º – A presidência da Comissão deverá ser definida entre seus membros; 

Art. 3º – A Comissão terá 30 dias para concluir os trabalhos e apresentar o relatório de 

execução à Direção, a contar da data de aprovação do desmembramento pelos Conselhos Superiores; 

Art. 4º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 7/2019. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, por meio da Portaria nº 

176/2018/GR/UNIR, de 08 de março de 2018, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo 

nº 999119641.000014/2018-20, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a professora Dra Mariluce Paes de Souza, lotada no Departamento de 

Administração, membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (CONUCSA), para 

análise e parecer no processo 999119641.000014/2018-20, referente a proposta de evento de 

extensão intitulada "V Feira do Livro e da Leitura: Leia Zona Sul", de iniciativa do departamento de 

Ciências da Informação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 023/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 

37, VII, do Regimento Geral da UNIR, a Resolução 189/CONSAD, de 28 de novembro de 2017, o 

Processo 999553801.000015/2019-91 de Avaliação de Estágio Probatório e as Portarias 

007/2018/DCRM/UNIR e 002/2019/DCRM/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores Paulo Aparecido Dias da Silva (1713587), Dalza Gomes da 

Silva (0395984) e Elaine Cosma Fiorelli Pereira (1328843) sob presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora Karen Janonas da 

Rocha (2312589), referente à 2a. Etapa. 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 024/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais eregimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o teor do processo 99955380.000002/2019-69, 

RESOLVE: 

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=124006&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001001&infra_hash=d6e839c5e0530f29fb7199bb970684123212fa6aabee66b1ad1d82cec3d1eca4


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

Art. 1° Designar os servidores Jairo Rafel Machado Dias (1839048) e Vando Miossi 

Rondelli (2245711) como responsáveis pela elaboração do Edital 001/2019 do Processo Seletivo 

para Ingresso no Programa de Pós-Graduação do Mestrado Acadêmico em Agroecossistemas 

Amazônicos (PPGAA) - Turma 2019; 

Art. 2º A comissão terá o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos; 

            Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 025/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais eregimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR e pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o teor do processo 99955958a.000010/2019-23, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar as servidoras Maria Rosangela Soares (1865817) e Elaine Almeida 

Delamerlinda Honoré (2283698), sob presidência da primeira, como responsáveis pela elaboração do 

Edital 001/2019 do Processo Seletivo para Ingresso no Mestrado do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências da Natureza (PGECN); 

Art. 2º A comissão terá o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos, com atribuição 

de quarenta horas para esta finalidade; 

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 026/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE MARÇO DE 2019 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

CONSIDERANDO o teor do processo 99955403.000055/2019-74, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores Cynthia Cristina de Morais Mota (1330834), Fábio Régis de 

Souza (2089325) e José Ferreira da Costa (2607246), sob coordenação da primeira, para comporem a 

Comissão de Esporte, Lazer e Cultura do Campus Rolim de Moura, pelo período de dois anos; 

Art. 2º Designar os discentes Cássia Elen dos Santos Aliente (201520941), Diego Valentin 

da Silva (201820365) e Gabriela Lopes da Silva  (201610401) como membros da referida comissão; 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 027/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

CONSIDERANDO o teor do processo 99955358a.000011/2019-78, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Kachia Hedeny Techio (2279404) e Paulo Vilela da Cruz 

(1798567), sob presidência deste, para comporem a Comissão de Revisão do Regimento do 

Mestrado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências da Natureza 

(PGECN); 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de trinta dias para a condução dos trabalhos, destinando 

quarenta horas para conclusão do expediente; 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

ORDEM DE SERVIÇO 028/2019/DCRM/UNIR DE 18 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 

lhe são conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 

37, VII, do Regimento Geral da UNIR, a Resolução 189/CONSAD, de 28 de novembro de 

2017, o Processo 999119653.000014/2019-71 de Avaliação de Estágio Probatório e as 

Portarias 007/2018/DCRM/UNIR e  002/2019/DCRM/UNIR,  

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores Paulo Aparecido Dias da Silva (1713587), Kênia Michele de 

Quadros Tronco (1968036) e Elaine Almeida Delamerlinda Honoré (2283305), sob 

presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora Daniela Paiva Yabeta de Moraes, referente à 1a. Etapa Avaliativa.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 015/2019/DCRM/UNIR DE 15 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

CONSIDERANDO o teor do documento 0105789, constante no 

Processo 999119653.000020/2019-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidor João Maurício Gomes Neto (2037035) como Coordenador do 

Centro de Documentação em História Regional,do Departamento de História/RM, pelo período de 

dois anos, a contar de 22 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Revogam-se as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA 016/2019/DCRM/UNIR DE 17 DE ABRIL DE 2019 

A Diretora do Campus Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o disposto no Processo 99955380j.000002/2019-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os servidores Fábio Régis de Souza (2089325), Izaías Médice Fernandes 

(2248433), Jairo Rafael Machado Dias (1839048) e Vando Miossi Rondelli (2245711) como 

membros titulares do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agroecossistemas 

Amazônicos (PPPAA), pelo período de dois anos. 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 023/2019/NCET/GD. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 2019. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016. RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para a 

elaboração dos procedimentos de seleção e trabalhos para a eleição de chefe e vice-chefe do 

Departamento de Geografia, conforme solicitado no Memorando nº 21/2019/DAG-

PVH/NCET/UNIR de 09 de abril de 2019. 

• Profa. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva - Presidente 

• Profa. Tatiana dos Santos Malheiros - Membro 

• Prof. Adnilson de Almeida Silva - Membro 

• Profa. Sheila Castro dos Santos - Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

PORTARIA Nº 56/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º  2/2019/CE-PROCEA; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999554034.000007/2019-46. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de materiais de sonorização e vídeo para atender demandas institucionais da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da 

licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao 

Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de 

Referência. 

 Nome SIAPE 

RUAN PATRICK DE ARAUJO CAVALCANTE ARANHA 2105295 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA N.º 61/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Filosofia, Processo n.º 99955871.000021/2019-63, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Apresentação de Projeto 

de Especialização em Filosofia: 

• Professor Dr. Marcio de Lima Pacheco, presidente; 

• Professor Dr. Paulo Roberto Konzen, membro; e 

• Professor Dr. Magnus Dagios, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 62/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Filosofia, Processo n.º 99955871.000021/2019-63, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo para compor Comissão de Eleição de Chefe e Vice-

chefe do Departamento de Filosofia: 

• Professor Dr. Fernando Danner, presidente; 

• Professor Dr. Christian Otto Muniz Nienov, membro; 

• Professor Dr. Magnus Dagios, membro; e 

• Discente Saimon Felipe da Silva Lucas, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 63/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 
2019, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Filosofia, Processo n.º 99955871.000021/2019-63, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo para compor Comissão de Recepção aos Calouros no 

segundo semestre de 2019 (2019/2), do Departamento de Filosofia, do Campus de Porto Velho: 

• Professor Dr. Paulo Roberto Konzen, presidente; 

• Professor Dr. Magnus Dagios, membro; e 

• Discente Saimon Felipe da Silva Lucas, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 64/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Filosofia, Processo n.º 99955871.000021/2019-63, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo para a Comissão para elaboração do projeto da 

semana acadêmica de filosofia 2019, Campus de Porto Velho: 

• Professor Drº Paulo Roberto Konzen, presidente; 

• Professor Dr. Magnus Dagios, membro; e 

• Discente Saimon Felipe da Silva Lucas, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 315/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955894.000049/2019-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo SEI nº 99955894.000049/2019-32, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado 

I, da servidora PATRICIA SOARES DE MARIA DE MEDEIROS, SIAPE nº 1303572, Professora 

da Carreira de Magistério Superior da UNIR: 

- Prof. Dr. Marlos Gomes de Albuquerque, SIAPE 0396930 (Presidente); 

- Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva, SIAPE nº 1348527 (Membro); e 

- Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior, SIAPE 1312153 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 321/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955899.000063/2019-96, 

RESOLVE:                         

Art. 1º Designar o servidor docente EMERSON DA SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 1713580, 

para a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, sem 

função gratificada, eleito para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Designar o servidor docente MARLOS GOMES DE ALBUQUERQUE, SIAPE nº 

0396930, para a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Matemática, sem função gratificada, eleito para o mandato de 02 (dois) anos. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 323/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119567.000097/2019-78, 

RESOLVE:                         

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão para proceder à 

análise de recurso interposto nos autos do processo SEI nº 999119567.000097/2019-78, conforme 

segue: 

Marcelo Vergotti, SIAPE nº 1671571 (Presidente); 

Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, SIAPE nº 1546403 (Membro); 

Luis Fernando Maia Lima, SIAPE nº 1153307 (Membro). 

Art. 2º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos seus 

trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 325/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955891.000025/2018-22, 

RESOLVE:                         

Art. 1º Designar os nomes abaixo para comporem a Comissão Estadual do Programa de Pós-

Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia - Rede Bionorte /Rondônia: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Carolina Rodrigues da Costa Doria 2282442 Coordenadora Estadual-UNIR/FIOCRUZ 

Lúcia Helena Oliveira Wadt    Vice-Coordenador-EMBRAPA 

Fernando Berton Zanchi    Representante Docente-FIOCRUZ 

Alexandre De Almeida e Silva 1530806 Representante Docente-UNIR 

Rhuan Amorim de Lima      - Representante Discente 

Tatiana Lemos Da Silva Machado     - Representante Discente Suplente 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 298/2017/GR/UNIR, de 17.04.2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA N.º 65/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente, e seguindo o que consta no Processo SEI N.º 

99955867.000018/2019-17 e da Comissão designada pela Portaria 57/NCH/UNIR, de 08 de abril de 

2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Dispensar, a pedido em razão de saúde, o TAE Alex Santana Costa, SIAPE n.º 

1866970. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

Art. 2.º: Designar o Servidor Técnico Assistente em Administração, Renan Carvalho de 

Farias, SIAPE n.º 3111005, na Comissão definida na Portaria 57/NCH/UNIR, de 08 de abril de 2019. 

Art. 3.º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se todos os efeitos 

definidos na Portaria 57/NCH/UNIR, de 08 de abril de 2019. 

 

 

PORTARIA Nº 316/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119600.000107/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora MAÊNIA ARAÚJO MENDES VAZ DE SOUTO, matrícula 

SIAPE 1772089, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Administração, Função Gratificada FG-

4, a partir de 15.04.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 317/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955871.000013/2019-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente MARCIO SECCO, SIAPE nº 1478202, da 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus José Ribeiro Filho, a 

partir de 25.03.2019 . 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 318/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a Ata da 2ª reunião do colegiado do MAPSI realizada 

em 01.03.2019; e considerando o que consta no Processo SEI nº 99955366b.000005/2019-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente LILIAN CAROLINE URNAU, SIAPE nº 1807897, da 

função de Coordenadora do Mestrado Acadêmico em Psicologia - Programa de Pós-graduação em 

Psicologia acadêmico, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

14.04.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 324/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999553793.000003/2019-11, 

RESOLVE:                         

Art. 1º Dispensar o servidor ALBERTO DA SILVA, SIAPE nº 0053411, da função de 

Coordenador de Patrimônio do Campus de Cacoal, Função Gratificada FG-5, a partir de 22.04.2019. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 28/2019/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria 

nº 902/GR, de 27.09.2016; considerando o processo SEI nº 999119600.000108/2019-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º – LOTAR a servidora  GABRIELA FONTELES MAIO, SIAPE nº 2115233,  

ocupante do cargo efetivo de Administrador, na Coordenadoria de Provimento e Movimentação de 

Pessoal - CPM/DGP, a contar do dia 15/04/2019. 

Art. 2º – LOTAR a servidora MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE SOUTO, SIAPE nº 

1772089 ,  ocupante do cargo efetivo de Administrador, na Coordenadoria de Capacitação e 

Desenvolvimento - CCD/DGP, a contar do dia 15/04/2019. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 59/NCH/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente, e as deliberações de reunião do Departamento de Línguas 

Estrangeiras e solicitação via SEI através do processo nº 999119622.000026/2019-63 encaminhadas 

pela Chefia do Departamento Professora Dra. Reny Gomes Maldonado,  

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Letras Inglês, do Campus de Porto Velho: 

• Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, Presidente; 

• Professora Dra. Renata Aparecida Ianesko, membro; 

• Professor Dr. Hélio Rodrigues da Rocha, membro; 

• Professora Dra. Andrea Moraes da Costa, membro; 

• Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

• Professora Dra. Maria Alice Sabaini, suplente; e  

• Professora Dra. Odete Burgeile; suplente.  

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 60/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 225/GR, de 19 de março de 

2019, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Filosofia, Processo n.º99955871.000021/2019-63, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º- Nomear o professor Dr. Leno Francisco Danner, para o exercício da Chefia Pro 

Tempore do Departamento de Filosofia. 

Art. 2.º- O período de vigência da coordenação será de sessenta dias a iniciar por hoje (16 de 

abril de 2019).  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 

Art. 3.º- Ficam convalidados os atos realizados até a publicação desta Portaria. 

Art. 4.º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 18  DE ABRIL DE 2019.  

O DIRETOR DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 222/2019/GR/UNIR, de 19 de março de 2019, publicada na seção 02 – pág. 56, do 

DOU de 20 de março de 2019. 

CONSIDERANDO: a conclusão dos cursos de graduação em Direito pela XXVI Turma; em 

Administração pela XXV Turma; de Ciências Contábeis pela XXX Turma e Engenharia de Produção 

pela V Turma e as suas respectivas colações de grau. 

RESOLVE: 

I - Constituir Comissão de Formatura integrada pelos servidores: Prof. Dr.ª Maria Bernadete 

Junkes, SIAPE:1627693  (Presidente), Prof.ª M.ª Graziela Luiz Franco Martinez – SIAPE:1807911 

(Membro), Prof. M.e Joareis Fernandes de Azevedo – SIAPE: 1825925 (Membro); Prof. M.ª 

Graciela Flávia Hack,  SIAPE: 2964156 (Membro) e o secretário Acadêmico, Wesley Loose Ludtke, 

SIAPE: 1867034– (Membro).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

II - A Colação de Grau será no dia 27 de agosto de 2019, no Auditório Central da UNIR, 

campus de Cacoal; 

III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 03/2019/PROCEA/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 5º, da Portaria nº 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 137, de 

4/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º  Instituir  a  Comissão  Local  de  Acompanhamento  das  Políticas  de  Ingresso  e  

Permanência de Estudantes Indígenas da Universidade Federal de Rondônia, no campus José Ribeiro 

Filho. 

Art. 2º Designar, para compor a Comissão Local,  os seguintes membros: 

Campus Servidores Representação Siape/mat. CPF Função 

  

  

  

José 

Ribeiro 

Filho 

Yara Nascimento Soares Psicóloga  010.695.822-47 Presidente 

Maria das Graças Silva 

Nascimento Silva 

Docente  6396896 Membro 

Adnilson de Almeida 

Silva 

Docente  1810294 Membro 

Arneide Bandeira Cemim Docente  0396637 Membro 

Jessica de Oliveira 

Karitiana 

Discente 201421141 Membro 

Eldissandra Toscano de 

Souza 

Discente 201120074 Membro 

Art. 3º Os membros da Comissão exercerão as atividades inerentes à função durante  o 

período de 12 (doze) meses, a contar de 18 de abril de 2019. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 

PORTARIA 024/2019/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 2019. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016. RESOLVE: 

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Departamento de Matemática, 

conforme solicitado via SEI 99955878.000025/2019-81, memorando nº 17/2019/DAM-

PVH/NCET/UNIR. 

• Maria das Graças Viana de Sousa (presidente) 

• Adeilton Fernandes da Costa 

• Flávio Batista Simão 

• Jackson Itikawa 

• Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias 

• Tomas Daniel Menéndez Rodriguez 

Art. 2º CONVALIDAR as atividades dessa banca desde a data de 01 de março de 2019; 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 313/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119632.000002/2018-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 22.04.2019, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora DANIELA DE ARAUJO SAMPAIO, SIAPE nº 2307185, Professora do 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Engenharia de Alimentos, do Campus de 

Ariquemes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 314/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando as demandas de regularização de projetos de 

engenharia e arquitetura das obras da Universidade junto às prefeituras municipais, conselhos de 

classe, Corpo de Bombeiros e demais órgãos, objetivando a emissão de licenças, obtenção de laudos, 

emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), Registro de Responsabilidade Técnica 

(RRT) ou demais documentações necessárias; considerando o atual Código de Obras de Porto Velho, 

instituído pela Lei nº. 560 de 23.12.2014; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999102048.000010/2019-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º Delegar à Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DIREA, na pessoa do diretor em 

exercício, a representação da Universidade junto aos órgãos externos com vistas à emissão de 

licenças, obtenção de laudos ou demais documentações necessárias em procedimentos relativos a 

projetos de engenharia e arquitetura das obras da Universidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 319/2019/GR/UNIR, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119611.000004/2018-41, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar parcialmente o teor da Portaria nº 80/2019/GR/UNIR, de 31.01.2019, que 

instituiu as comissões de apoio à DIRCA e às SERCAs, conforme segue: 

I - Excluir o servidor Renan Rodrigues Ferreira, Assistente em Administração, SIAPE 

3109941, como membro da Comissão de apoio à DIRCA.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 322/2019/GR/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955621.000203/2019-86, 

RESOLVE:                         

Art. 1º Declarar vago, em razão de vacância por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo 

Efetivo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 307763, ocupado pelo 

servidor VITOR CEI SANTOS, SIAPE nº 1567469, lotado no Departamento de Letras Vernáculas, 

Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 

18.04.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 194/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II 

da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99916864.000016/2019-

98; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; 

considerando ainda a manifestação favorável constante no despacho nº 0115802/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente IGOR GEORGIOS FOTOPOULOS, matrícula 

SIAPE nº 1801373, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Assistente 

(B)-2 para Adjunto (C)-1 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 28.07.2014 a 

27.07.2016, com efeito acadêmico a partir de 28.07.2016 e financeiro a partir de 18.03.2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 196/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II 

da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955621.000208/2019-

17; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 0115957/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente MARLENE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

2280702, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Assistente (B)-1 para 

Assistente (B)-2 (Denominação (Classe)-Nível) referente ao interstício de 01.03.2012  a 

28.02.2014, com efeito acadêmico a partir de 01.03.2014 e financeiro a partir de 07.08.2014.       



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 029 de 16/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 025/2019/NCET/GD. PORTO VELHO, 18 DE ABRIL DE 2019. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria 022/2019/NCET/GD para compor a Comissão para elaborar 

o Plano de Melhoria do curso de Bacharelado, conforme solicitado SEI 99955890.000021/2019-35, 

memorando nº 36/2019/DAG-PVH/NCET/UNIR. 

Onde se lê: 

• Catia Elisa Zuffo - Membro; 

Leia-se: 

• Paulo Henrique Pereira Pinto; 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


